---

<sup>35</sup> Aug., *CD*, XXII, 6, (562-563) : « *de Romulo autem, quia condidit Romam in eaque regnavit, auditur legitur quod factum est, non quod antequam fieret prophetatum; sed quod sit receptus in deos, creditum tenent litterae, non factum docent. nullis quippe rerum mirabilium signis id ei vere prouenisse monstratur. lupa quippe illa nutrix, quod uidetur quasi magnum exstitisse portentum, quale aut quantum est ad demonstrandum deum? certe enim etsi non meretrix fuit lupa illa, sed bestia, cum commune fuerit ambobus, frater tamen eius non habetur deus* », rendu dans la traduction de G. COMBES, Paris, 1960, p. 551 (Bibliothèque augustinienne).

en la divinité de Romulus fut étonnante, parce qu'elle se produisit en un temps où la culture répudiait les fables mensongères »<sup>36</sup>.

Il en allait de même pour les autres monarques : Numa Pompilius passait ainsi pour avoir effectivement fondé les principaux cadres de la religion romaine, la destruction d'Albe était bien l'œuvre de Tullus Hostilius et à Ancus Marcius revenait l'honneur d'avoir inauguré le port d'Ostie<sup>37</sup>.

Toutefois la question pouvait avoir des prolongements parfois plus incisifs comme l'indique ce texte des *Institutiones oratores* de Quintilien :

« L'histoire peut aussi nourrir l'orateur d'un suc riche et agréable ; mais il faut la lire, elle aussi, en sachant bien que l'orateur doit se garder de la plupart de ses qualités. En effet, très proche de la poésie, elle est en une certaine mesure un poème libéré <des exigences métriques>, et elle est écrite en vue de raconter, non de prouver, et, du commencement à la fin, elle n'est pas composée pour produire un effet réel ou livrer un combat immédiat, mais pour rappeler les faits à la mémoire de la postérité et conquérir la renommée pour l'écrivain ; aussi pour éviter l'ennui du récit, emploie-t-elle des mots un peu éloignés de l'usage et des figures plus libres »<sup>38</sup>.

---

<sup>36</sup> Aug., *CD*, XXII, 6, (561-562) : « *et paulo post de eodem Romulo ita loquitur, quod ad hunc pertinet sensum : 'ex quo intellegi potest', inquit, 'permultis annis ante Homerum fuisse quam Romulum, ut iam doctis hominibus ac temporibus ipsis eruditis ad fingendum uix quicquam esset loci. antiquitas enim recipit fabulas, fictas etiam nonnumquam incondite ; haec aetas iam exulta, praesertim eludens omne quod fieri non potest, respuit'. Vnus e numero doctissimorum hominum idemque eloquentissimus omnium Marcus Tullius Cicero propterea dicit diuinitatem Romuli mirabiliter creditam, quod erudita iam tempora fuerunt, quae falsitatem non reciperent fabularum. quis autem Romulum deum nisi Roma credidit, atque id parua et incipiens?* », rendu dans la traduction de G. COMBES, Paris, 1960, p. 547 (Bibliothèque augustinienne) et citant Cic., *Rep.*, II, 18-19.